
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 30 DEL 05/03/2020

OGGETTO:  DR.SSA  GLORIA  PERIA  -  INPEGNO  DI  SPESA  PER  INCARICO  DI 
COLLABORAZIONE  AUTONOMA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGETTO  DI 
GESTIONE  ASSOCIATA  DEGLI  ARCHIVI  STORICI  ELBANI  CON  FUNZIONI  DI 
DIRETTORE SCIENTIFICO - ANNO 2020 



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 15 del 16.09.2019 di individuazione dei Responsabili di  
Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 22.03.2019, con la quale  si è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Dato atto:

 che il Bilancio di Previsione 2020 è gestito al momento in esercizio provvisorio ai  
sensi dell’art. 163 del D.Lgs. n.267/2000 s.m.i.;

 che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato 

in  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale  n.295  del  17/12/2019,  i  termini  per 
l’approvazione dei bilanci di previsione sono stabiliti al 31 marzo 2020;

Richiamato  altresì  il  Decreto del  Commissario Straordinario con i  poteri  del  Consiglio 
Comunale  n.  6  del  03.11.2016  di  approvazione  dello  schema  di  Convenzione  per  la 
Gestione Associata deli Archivi Storici Elbani;

Considerato che anche tutti gli altri Consigli Comunali degli Enti aderenti alla sopra citata 
Gestione Associata hanno provveduto ad approvare il nuovo schema di convenzione per il 
proseguimento dell’attività con decorrenza dal 1 gennaio 2017 e validità di cinque anni, 
che prevede che il Comune di Campo nell’Elba sia nuovamente ente capofila della Gestio-
ne SASCE, e specificatamente:

 Comune Marciana – Deliberazione C.C. n. 79 del 07.12.2016;
 Comune Marciana Marina – Deliberazione C.C. n. 52 del 18.11.2016;
 Comune Capoliveri – Deliberazione C.C. n. 80 del 07.12.2016;
 Comune Porto Azzurro – Deliberazione C.C. n. 51 del 14.12.2016;
 Comune Rio nell’Elba – Deliberazione C.C. n.37 del 23.11.2016;
 Comune Rio Marina – Deliberazione C. C. n. 51 del 15.11.2016;
 Comune Portoferraio – Deliberazione C.C. n. 100 in data 28.12.2016;

Richiamato il proprio precedente atto n. 268 del 30.12.2016 con il quale si è provveduto 
all’avvio  della  procedura  comparativa,  mediante  pubblicazione dell’Avviso  Pubblico  di 
selezione  per  l’individuazione  del  soggetto  più  idoneo  a  cui  affidare  l’incarico  di 
collaborazione autonoma  per  la  realizzazione del  Progetto  di  Gestione Associata degli 
Archivi Storici Elbani, con le funzioni di Direttore Scientifico;

Richiamata la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 2 del 13.01.2017 con la quale si 
è affidato alla dr.ssa Gloria Peria, nata il 22.10.1956 a Portoferraio (LI) ed ivi residente in  
località Colle Reciso n.114, l’incarico di collaborazione autonoma relativo alla realizzazione 
del Progetto di Gestione Associata degli Archivi Storici Elbani, con le funzioni di Direttore 
Scientifico a partire dal mese di gennaio 2017 e fino alla data di scadenza della Conven-
zione approvata da tutti gli Enti, prevista per il 31.12.2021;



Ritenuto pertanto di effettuare anche per l’anno 2020 impegno di spesa per la somma di €  
28.000,00 annui a favore della Dott.ssa Gloria Peria residente in Località Colle Reciso, 
114  –  Portoferraio,  P.  IVA  01730800495  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
01/02/1030211/999 Cap. 101020309000/0 annualità 2020 del Bilancio 2019/2021 in eser-
cizio provvisorio, per l’espletamento dell’incarico di collaborazione autonoma per la realiz-
zazione del Progetto di Gestione Associata degli Archivi Storici Elbani, con le funzioni di 
Direttore Scientifico,  in quanto trattasi di obbligazione giuridicamente perfezionata negli 
anni di riferimento ed esigibile;

Atteso inoltre di dover procedere ad accertare al codice di bilancio 20101/02/003 capitolo 
94500/0  quanto dovuto dai  Comuni  per  l’anno 2020 ossia:  € 2.207,39 dal  Comune di  
Marciana, € 2.025,02 dal Comune di Marciana Marina, € 3.818,98 dal Comune di Capoli-
veri, € 3.572.92 dal Comune di Porto Azzurro, € 10.763,57 dal Comune di Portoferraio, € 
3.519,54 dal Comune di Rio, per un totale di € 25.907,42; 

Rilevato  inoltre  che  il  conferimento  di  tale  incarico  di  collaborazione  autonoma 
professionale  non  configura  un  contratto  di  lavoro  subordinato  flessibile  e  a  tempo 
determinato, né possa essere identificato in alcun modo come un incarico di studio, ricerca 
e consulenza;

Riscontrata  inoltre la regolarità contributiva per ciò che concerne il versamento sia dei 
contributi INPS che dei premi e accessori INAIL come da DURC Prot. n. INPS_19117824 
con scadenza 02.06.2020;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui  
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;
 dell’art.163 del  D.  Lgs.  267/2000 in  quanto  la  spesa in  oggetto  non rientra  nel 

vincolo di gestione in dodicesimi poiché trattasi di servizio regolato da contratto;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:



1 di effettuare impegno di spesa per la somma di € 28.000,00 annui a favore della 
Dott.ssa Gloria Peria residente in Località Colle Reciso, 114 – Portoferraio, P. IVA 
01730800495  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  01/02/1030211/999  Cap. 
101020309000/0  annualità 2020 del Bilancio 2019/2021 in esercizio provvisorio, 
per l’espletamento dell’incarico di  collaborazione autonoma per la realizzazione 
del Progetto di Gestione Associata degli Archivi Storici Elbani, con le funzioni di 
Direttore Scientifico, in quanto trattasi di obbligazione giuridicamente perfezionata 
negli anni di riferimento ed esigibile;

2 di accertare al codice di bilancio 20101/02/003 capitolo 94500/0 quanto dovuto dai 
Comuni relativamente all’anno 2020, ossia: € 2.207,39 dal Comune di Marciana, € 
2.025,02 dal Comune di Marciana Marina, € 3.818,98 dal Comune di Capoliveri, € 
3.572.92 dal Comune di Porto Azzurro, € 10.763,57 dal Comune di Portoferraio, € 
3.519,54 dal Comune di Rio, per un totale di € 25.907,42;

3 di attestare il rispetto:

 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

 dell’art.163 del D. Lgs. 267/2000 in quanto la spesa in oggetto non rientra nel 
vincolo  di  gestione  in  dodicesimi  poiché  trattasi  di  servizio  regolato  da 
contratto.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


